



KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA

NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16
krs@krs.com.pl www.krs.com.pl tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00



Międzynarodowy Rok
Spółdzielczości
Ustanowiony przez ONZ

Warszawa, dnia 24.04.2025 r.

SIB/31/2025/MM

Szanowny Pan
Dr Czesław SIEKIERSKI
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze,

W związku ze zmieniającą się dynamicznie sytuacją na rynkach rolnych oraz występującą coraz częściej destabilizacją na tych rynkach, zwracam się do Pana Ministra w następującej sprawie.

Problemy związane ze spadkiem dochodów z działalności rolniczej, jak również coraz większa konkurencja dla polskiej żywności z krajów spoza Unii Europejskiej, wskazują na potrzebę silnego wsparcia form zorganizowanych oraz ich rozwoju, dla poprawy warunków działania na rynku. Kooperacja rolników, w szczególności większa konsolidacja produkcji surowców rolnych, jak również dobra współpraca z podmiotami przetwórczymi w Polsce jest niezbędna, dla zachowania potencjału rodzimego rolnictwa. Obecnie widać wyraźnie, że obszar UE przestaje być Jednolitym Rynkiem Wewnętrznym UE. W obszarze rolnictwa staje się wprost częścią rynku globalnego, ze wszystkimi tego konsekwencjami.

Warunki do uzyskania synergii i poprawy dochodów w rolnictwie umożliwiają **spółdzielczość**, co potwierdzają dane z krajów zachodnich UE i innych części świata. Aby sprostać obecnym wyzwaniom, jakimi są produkty rolne i żywność z Ukrainy oraz w ramach umowy o wolnym handlu UE – Wspólny Rynek Południa (z gospodarstw mających setki i tysiące hektarów oraz od producentów żywności na wielką skalę), **zorganizowanie polskich rolników w dużych spółdzielniach jest koniecznością**. Zadania tego nie uda się zrealizować bez znaczącego wsparcia rozwoju spółdzielczości z środków UE, krajowego programu w tym zakresie oraz rozwiązań legislacyjnych ułatwiających ten rozwój.

Mając powyższe na uwadze, **zwracam się do Pana Ministra z wnioskiem o położenie większego nacisku w pracach Resortu Rolnictwa na wsparcie i rozwój spółdzielczości rolniczej oraz poprawę gospodarczego zorganizowania rolników w Polsce.**

Pod uwagę winno się wziąć zarówno działające spółdzielnie zrzeszające rolników, w szczególności spółdzielnie mleczarskie, spółdzielcze grupy producentów rolnych i organizacje producentów, zrzeszające rodziny rolnicze prowadzące wspólne gospodarstwo rolnicze spółdzielnie produkcyjne, spółdzielnie ogrodniczo-pszczelarskie, jak również spółdzielnie usługowe i mechanizacyjne oraz gminne spółdzielnie wspierające zaopatrzenie dla rolnictwa. Kluczowe jest zwiększenie zorganizowania polskich rolników w spółdzielcze uznane organizacje producentów o znacznym potencjale gospodarczym (priorytetowo

wspierane w regulacjach Wspólnej Polityki Rolnej UE) oraz wzajemna ich kooperacja z podmiotami przetwórstwa i handlu żywnością – **to najbardziej potrzebne i najtrudniejsze zadania dla polskiego rolnictwa i przetwórstwa rolnego.**

Warto wspomnieć, że dotychczasowe próby powołania Trójstronnej Komisji składającej się z przedstawicieli rolników, przetwórców i handlu, w celu obiektywnego podziału wartości dodanej wytworzonej w łańcuchu dostaw żywności, nie powiodły się. Potwierdza to złożoność w/w procesu. Brak porozumienia w tej sprawie pogłębia problemy w rolnictwie, z jednoczesnym narastaniem problemów również w przetwórstwie rolnym. W naszej ocenie, jednym z koniecznych warunków do uzgodnienia w/w wzajemnej kooperacji, jest zwiększenie zorganizowania gospodarczego rolników – rozwój spółdzielczości.

Mamy nadzieję na pozytywną ocenę przez Pana Ministra naszego wniosku. Wpisuje się on w prace Resortu Rolnictwa w zakresie poszukiwania możliwości utrzymania dochodowej produkcji rolnej i przetwórstwa rolnego w Polsce.

Z wyrazami szacunku


dr inż. Mieczysław Grodzki
Prezes Zarządu
Krajowej Rady Spółdzielczej